
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat privind cheltuielile necesare realizării 

proiectului „Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deşeurilor în județul 

Prahova” 

 

 

 

 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive a domnului Bogdan-Andrei Toader, președinte al Consiliului 

Județean Prahova, Raportul nr. 7895/19.04.2017 al Direcției Proiecte cu Finanțare Externă, prin 

care se propune aprobarea Devizului general actualizat privind cheltuielile necesare realizării 

proiectului „Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deşeurilor în județul 

Prahova”; 

- Prevederile Contractului de Finanţare a proiectului „Sistem de Management Integrat al 

Deşeurilor în Județul Prahova” nr. 139638/18.02.2013; 

- Nota privind aprobarea etapizării proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în județul Prahova nr.24543/29.03.2016 (emisa de AM POS Mediu - proiecte 

nemajore); 

- Scrisoarea Autorității de Management POS Mediu nr. 38858/OA/09.05.2016 prin care a 

comunicat Consiliului Județean Prahova, aprobarea solicitării de eșalonare a proiectului, în două 

faze: Faza 1 finanțată în cadrul Programului Operațional Sectorial Mediu (POS Mediu) 2007-

2013 și Faza 2 finanțată în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-

2020, Axa Prioritară 3 – Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient 

al resurselor, Obiectivul specific OS 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şi 

creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România; 

- Ghidul solicitantului privind Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 - 

2020, Axa Prioritară 3 Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al 

resurselor, Obiectivului Specific (OS) 3.1 Reducerea numărului depozitelor neconforme şi 

creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România; 

În temeiul prevederilor art. 11, art. 91 alin. 4 lit. (a), art. 97 și art. 115 din Legea nr. 215 / 

2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta Hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă Devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării 

proiectului „Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deşeurilor în județul 

Prahova”, prezentat în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă participarea Judeţului Prahova la cofinanţarea proiectului „Fazarea proiectului 

Sistem de management integrat al deşeurilor în județul Prahova”, în valoare totală de 64.442.741 

lei, cu suma de 1.058.425 lei fără TVA, reprezentând contribuția proprie, 2% din valoarea 

cheltuielilor eligibile ale proiectului. 

 



Art. 3.  Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul judeţului Prahova, în valoare de 

1.626.436 lei, reprezentând cheltuielile neeligibile ale proiectului și TVA aferentă cheltuielilor 

neeligibile. 

 

Art. 4. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Prahova, în valoare de 

5.281.539 lei, reprezentând contribuția proprie a beneficiarului la cofinanțarea proiectului. 

 

Art. 5. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta hotărâre 

persoanelor interesate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

BOGDAN - ANDREI TOADER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR 

Mihail Pavel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ploiești, 26 apr 2017 

Nr. 068 



ROMANIA                                                                                                                                                                          Anexa la HCJ nr. ….…… 

JUDETUL PRAHOVA                                                                                                                                                     din data de ….……………..…… 

CONSILIUL JUDETEAN                                                                  

Deviz general actualizat privind cheltuielile necesare realizării proiectului 

„Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Prahova” 

 

Nr. 

crt 

Denumirea 

capitolelor şi 

subcapitolelor de 

cheltuieli 

Finanțare POIM 2014-2020 

Costuri eligibile Costuri neeligibile TOTAL Faza 2 

Valoare fără 

TVA 
TVA 

Valoare 

inclusiv TVA 

Valoare fără 

TVA 
TVA 

Valoare 

inclusiv 

TVA 

Valoare fără 

TVA 
TVA 

Valoare 

inclusiv TVA 

    -lei- -lei- -lei- -lei- -lei- -lei- -lei- -lei- -lei- 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=3+6 10=4+7 11=9+10 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 
Obţinerea 

terenului 
                  

1.2 
Amenajarea 

terenului 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

1.3 

Amenajări 

pentru 

protecţia 

mediului şi 

aducerea la 

starea iniţială 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  CL1     0     0 0 0 0 

TOTAL CAPITOL 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

  

Cheltuieli 

pentru 

asigurarea 

utilităţilor 

necesare 

obiectivului 

    0 954.815 181.415 1.136.230 954.815 181.415 1.136.230 

TOTAL CAPITOL 2 0 0 0 954.815 181.415 1.136.230 954.815 181.415 1.136.230 



 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

3.2 

Taxe pentru 

obţinerea de 

avize, acorduri 

şi autorizaţii 

42.870 8.145 51.015  0  0 0 42.870 8.145 51.015 

3.3 
Proiectare şi 

inginerie 
1.445.850 274.712 1.720.562 0 0 0 1.445.850 274.712 1.720.562 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 1.445.850 274.712 1.720.562  0  0 0 1.445.850 274.712 1.720.562 

  CS4  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

3.4 

Organizarea 

procedurilor de 

achiziţie 
0 0 0  0  0 0 0 0 0 

3.5 Consultanţă 0 0 0 152.625 28.999 181.624 152.625 28.999 181.624 

  CS1 - ATMP  0  0 0 85.800 16.302 102.102 85.800 16.302 102.102 

  
CS1- 

Publicitate 
 0  0   36.825 6.997 43.822 36.825 6.997 43.822 

  CS5 (audit)  0  0 0 30.000 5.700 35.700 30.000 5.700 35.700 

3.6 
Asistenţă 

tehnică 
329.373 62.581 391.954 259.313 49.269 308.582 588.686 111.850 700.536 

  CS2 329.373 62.581 391.954 259.313 49.269 308.582 588.686 111.850 700.536 

  CS3  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  
CSN 

Supervizare 
 0  0 0  0  0 0 0 0 0 

TOTAL CAPITOL 3 1.818.093 345.438 2.163.530 411.938 78.268 490.206 2.230.030 423.706 2.653.736 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 
Construcţii şi 

instalaţii 
27.169.819 5.162.266 32.332.085 0 0 0 27.169.819 5.162.266 32.332.085 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 27.169.819 5.162.266 32.332.085 0 0 0 27.169.819 5.162.266 32.332.085 

  CLN Busteni  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

4.2 
Montaj utilaje 

tehnologice 
2.073.044 393.878 2.466.922 0 0 0 2.073.044 393.878 2.466.922 



  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 2.073.044 393.878 2.466.922  0  0 0 2.073.044 393.878 2.466.922 

4.3 

Utilaje, 

echipamente 

tehnologice şi 

funcţionale cu 

montaj 

6.509.844 1.236.870 7.746.714 0 0 0 6.509.844 1.236.870 7.746.714 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 6.509.844 1.236.870 7.746.714  0  0 0 6.509.844 1.236.870 7.746.714 

4.4 

Utilaje fără 

montaj şi 

echipamente de 

transport 

6.922.780 1.315.328 8.238.108 0 0 0 6.922.780 1.315.328 8.238.108 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 6.922.780 1.315.328 8.238.108  0  0 0 6.922.780 1.315.328 8.238.108 

4.5 Dotări 48.292 9.175 57.467 0 0 0 48.292 9.175 57.467 

  CL2     0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 48.292 9.175 57.467  0  0 0 48.292 9.175 57.467 

  CF1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  
CF2 (bunuri 

UIP) 
 0  0 0  0  0 0 0 0 0 

4.6 
Active 

necorporale 
4.056.043 770.648 4.826.691 0 0 0 4.056.043 770.648 4.826.691 

  CL3 4.056.043 770.648 4.826.691     0 4.056.043 770.648 4.826.691 

TOTAL CAPITOL 4 46.779.822 8.888.166 55.667.988 0 0 0 46.779.822 8.888.166 55.667.988 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 
Organizare de 

şantier 
734.923 139.635 874.558 0 0 0 734.923 139.635 874.558 

5.1.1. 
Lucrări de 

construcţii 
734.923 139.635 874.558 0 0 0 734.923 139.635 874.558 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 734.923 139.635 874.558  0  0 0 734.923 139.635 874.558 

5.1.2. 

Cheltuieli 

conexe 

organizării 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



şantierului 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 0 0 0  0  0 0 0 0 0 

5.2 

Comisioane, 

cote, taxe, 

costul 

creditului 

578.964 0 578.964  0  0 0 578.964 0 578.964 

5.3 

Cheltuieli 

diverse şi 

neprevăzute 
2.712.208 515.320 3.227.528 0 0 0 2.712.208 515.320 3.227.528 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 2.712.208 515.320 3.227.528  0  0 0 2.712.208 515.320 3.227.528 

TOTAL CAPITOL 5 4.026.095 654.955 4.681.050 0 0 0 4.026.095 654.955 4.681.050 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar 

6.1 

Pregătirea 

personalului de 

exploatare 
5.000 950 5.950 0 0 0 5.000 950 5.950 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 5.000 950 5.950  0  0 0 5.000 950 5.950 

6.2 

Probe 

tehnologice şi 

teste 
29.261 5.560 34.821 0 0 0 29.261 5.560 34.821 

  CL1  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL2  0  0 0  0  0 0 0 0 0 

  CL3 29.261 5.560 34.821  0  0 0 29.261 5.560 34.821 

TOTAL CAPITOL 6 34.261 6.510 40.771 0 0 0 34.261 6.510 40.771 

TOTAL GENERAL 52.921.237 9.895.068 62.816.305 1.366.753 259.683 1.626.436 54.287.990 10.154.751 64.442.741 

Din care C + M 29.977.786 5.695.779 35.673.565 954.815 181.415 1.136.230 30.932.601 5.877.194 36.809.795 

    
  

    

7 

Cheltuieli cu 

salarii pentru 

Unitatea de 

Implementare a 

Proiectului 

262.967 0 262.967  0  0 0 262.967 0 262.967 

TOTAL 52.921.237 9.895.068 62.816.305 1.366.753 259.683 1.626.436 54.287.990 10.154.751 64.442.741 

TOTAL euro 12.069.248 2.256.675 14.325.923 311.702 59.223 370.926 12.380.950 2.315.898 14.696.848 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

PREȘEDINTE 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat privind cheltuielile 

necesare realizării proiectului „Fazarea proiectului Sistem de management integrat al 

deşeurilor în județul Prahova” 

 

 

 

 

Proiectul „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Prahova” a fost 

implementat în perioada 2013-2016, în cadrul Programului Operaţional Sectorial Mediu 2007-

2013, Axa prioritară 2 „Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor şi 

reabilitarea siturilor contaminate istoric”, Domeniul major de intervenţie 1 „Dezvoltarea 

sistemelor integrate de management al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de management al 

deşeurilor”. 

Pentru acest proiect a fost semnat Contractul de finanțare nr.139638/18.02.2013, între 

Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice, în calitate de Autoritate de Management și 

Consiliul Județean Prahova, în calitate de Beneficiar, modificat ulterior prin trei acte adiționale. 

Datorită dificultăților înregistrate în perioada 2014-2015, în cadrul Contractului de lucrări 

3: Construirea stației de tratare mecano - biologică a deșeurilor biodegradabile Ploiești, aferente 

SMID în județul Prahova (denumit în continuare CL3), s-a impus ca necesară aplicarea procedurii 

de fazare pentru acest contract, astfel încât proiectul Sistem de management integrat al deșeurilor 

în județul Prahova să fie finalizat pentru toate componentele sale.  

Prin adresa nr.24543/OA/29.03.2016, transmisă de Ministerul Fondurilor Europene-

Direcția Generală Programe Infrastructură Mare-Autoritatea de Management POS Mediu, a fost 

aprobată etapizarea/eșalonarea proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 

județul Prahova”.  

Ca urmare a finalizării procesului de analiză a solicitării de eșalonare a proiectului, 

Ministerul Fondurilor Europene-Direcția Generală Programe Infrastructură Mare-Autoritatea de 

Management POS Mediu, prin scrisoarea nr. 38858/OA/09.05.2016, a comunicat Consiliului 

Județean Prahova, aprobarea solicitării de eșalonare a proiectului, în două faze: Faza 1 finanțată 

în cadrul Programului Operațional Sectorial Mediu (POS Mediu) 2007-2013 și Faza 2 finanțată în 

cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 3 – 

Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al resurselor, Obiectivul 

specific OS 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire 

pentru reciclare a deşeurilor în România. 

Astfel, pentru semnarea contractului de finanțare a proiectului „Fazarea proiectului Sistem 

de management integrat al deşeurilor în județul Prahova”, este necesară aprobarea Devizului 

general actualizat și a cheltuielilor necesare realizării acestui proiect, în conformitate cu valoarea 

contractului de lucrări pentru execuția Stației de tratare mecano-biologică, cu valorile estimate 

pentru celelalte contracte de servicii, precum și cu sumele aferente și interdependente 

(taxe/comisioane/alte costuri legale/avize/autorizații, etc.). 

Față de cele expuse mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun 

spre aprobare. 

 

 

PREȘEDINTE 

BOGDAN-ANDREI TOADER 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

DIRECȚIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ 

Nr. 7895/19.04.2017 

 

 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat privind cheltuielile 

necesare realizării proiectului „Fazarea proiectului Sistem de management integrat al 

deşeurilor în județul Prahova” 

 

 

Proiectul „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Prahova” a fost 

implementat în perioada 2013-2016, în cadrul Programului Operaţional Sectorial Mediu 2007-

2013, Axa prioritară 2 „Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor şi 

reabilitarea siturilor contaminate istoric”, Domeniul major de intervenţie 1 „Dezvoltarea 

sistemelor integrate de management al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de management al 

deşeurilor”. 

În cadrul Contractului de finanțare nr.139638/18.02.2013, semnat în data de 18.02.2013, 

între Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice, în calitate de Autoritate de Management și 

Consiliul Județean Prahova, în calitate de Beneficiar, modificat ulterior prin trei acte adiționale, 

au fost prevăzute trei contracte de lucrări: 

 Contract de lucrări 1: Închiderea depozitului de deșeuri neconform din Ploiești și 

construirea stațiilor de transfer a deșeurilor aferente SMID în jud. Prahova (denumit în 

continuare CL1); 

 Contract de lucrări 2: Construirea stației de sortare a deșeurilor reciclabile Boldești-Scăieni, 

aferentă SMID în județul Prahova (denumit în continuare CL2); 

 Contract de lucrări 3: Construirea stației de tratare mecano - biologică a deșeurilor 

biodegradabile Ploiești, aferente SMID în județul Prahova (denumit în continuare CL3). 

Datorită dificultăților înregistrate în perioada 2014-2015, în cadrul Contractului de 

lucrări 3, s-a impus ca necesară aplicarea procedurii de fazare pentru acest contract, astfel încât 

proiectul „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Prahova” să fie finalizat pentru 

toate componentele sale.  

Fazarea acestui contract de lucrări prin POIM 2014-2020, împreună cu alte cheltuieli 

aferente și interdependente cu execuția acestui contract de lucrări (servicii de asistență tehnică de 

supervizare a lucrărilor, taxe/comisioane/alte costuri legale/avize/autorizații, servicii de asistență 

tehnică de management și publicitate, servicii de audit, salarii UIP) a determinat elaborarea 

tuturor documentelor necesare aprobării:  

 Cererea de Fazare a proiectului și Memoriul tehnico-financiar aferent (inclusiv 

revizuirea acestor documente în conformitate cu solicitările reprezentanților AM/OI POS 

Mediu); 

 Formularul de Aplicație al proiectului, revizuit confom Instructiunii AM POS Mediu din 

16.09.2015 și conform observațiilor AM POS Mediu ulterioare transmiterii primei 

versiuni de revizie a acestui document; 

 Devizul General actualizat pe valorile estimate conform formularului prezentat in 

Cererea de Fazarea a proiectului (15.12.2015). 

 Devizul General revizuit conform solicitării AM POS Mediu (25.04.2016). 

 Notificarea de fazare și documentele anexate acesteia. 

Prin adresa nr.24543/OA/29.03.2016, transmisă de Ministerul Fondurilor Europene-

Direcția Generală Programe Infrastructură Mare-Autoritatea de Management POS Mediu, a fost 



aprobată etapizarea/eșalonarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul 

Prahova.  

Ca urmare a finalizării procesului de analiză a solicitării de eșalonare a proiectului 

Ministerul Fondurilor Europene-Direcția Generală Programe Infrastructură Mare-Autoritatea de 

Management POS Mediu, prin scrisoarea nr. 38858/OA/09.05.2016, a comunicat Consiliului 

Județean Prahova, aprobarea solicitării de eșalonare a proiectului, în două faze: Faza 1 finanțată 

în cadrul Programului Operațional Sectorial Mediu (POS Mediu) 2007-2013 și Faza 2 finanțată în 

cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 3 – 

Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al resurselor, Obiectivul 

specific OS 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire 

pentru reciclare a deşeurilor în România; 

Astfel, pentru semnarea contractului de finanțare a proiectului „Fazarea proiectului Sistem 

de management integrat al deşeurilor în județul Prahova”, este necesară aprobarea Devizului 

general actualizat și a cheltuielilor necesare realizării acestui proiect, în conformitate cu valoarea 

contractului de lucrări pentru execuția Stației de tratare mecano-biologică, cu valorile estimate 

pentru celelalte contracte de servicii, precum și cu sumele aferente și interdependente 

(taxe/comisioane/alte costuri legale/avize/autorizații, etc.). 

Proiectul de hotărâre supus aprobării respectă prevederile legale în vigoare, respectiv Legea 

nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de Utilități Publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 742/2014 privind modificarea 

anexelor nr. 2 și 4 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, precum și prevederile Contractului de finanțare nr. 

139638/18.02.2013. 

 

 

 

Director Executiv, 

Marius-Constantin NICOLAE 

 


	HCJ068_Prj15mod_HCJ
	Prj15_anexa hot
	Prj15mod_Raport_Expunere

